
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

CIG: B136CAB4F4 
Siena, 15/04/2024 

Agli Atti-Al sito web 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE- AFFIDAMENTO DIRETTO CORSI DI FORMAZIONE SULLA SICUREZZA AI 
SENSI DEL D. LGS N. 81/2008 c.d. Testo Unico Sicurezza 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D. Lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" che rappresenta l'Attuazione delle procedure di aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. B che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la procedura per 
l'affidamento diretto di appalti di servizi e forniture, per l'esecuzione di lavori di valore inferiore a € 140.000,00;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di 
appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'Il ottobre 2017;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», approvate dal Consiglio 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 del 1 marzo 
2018;  
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.“  
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

84
 -

 1
5/

04
/2

02
4 

- 
V

I.9
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo codice”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA la Delibera n.73 del Consiglio d’Istituto del 12/12/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
VISTA la Delibera n.80 del Consiglio d’Istituto del 07/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 2024; 

VISTO Il preventivo inviato dallo studio PITAGORA SRL Training Center P. IVA 01471450526 con sede Legale in Via 
Basilicata (SI) 1/a Montepulciano (SI), ns. prot. n. 2987 del 15/03/2024,  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente il preventivo di cui sopra per la realizzazione dei 
necessari corsi di formazione e aggiornamento sulla sicurezza del personale scolastico sui luoghi di lavoro ai 
sensi del D. LGS N. 81/2008 c.d. Testo Unico Sicurezza; 
 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, allo Studio Pitagora s.r.l. di 
Montepulciano (SI), del servizio per la formazione e aggiornamento sulla sicurezza del personale scolastico sui 
luoghi di lavoro, secondo il prospetto di seguito riportato: 
 

OGGETTO ORE DI 
FORMAZIONE 

Partecipanti Costo 

Corso di formazione 

per Lavoratori Rischio 

MEDIO ai sensi 

dell’Art. 37 del D. Lgs. 

81/2008 

 

8 

 

28 

. 

€ 480,00 

Corso di 

AGGIORNAMENTO 

per Lavoratori Rischio 

MEDIO- ai sensi 

dell’Art. 37 del D. Lgs. 

81/2008 

 

6 

 

55 

€ 720,00 

Totale spesa € 1.200,00 Iva 
esente 

 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di €. 1.200,00 IVA ESENTE di cui alla presente 
determina a carico del P.A. 2024 (P4/1 – Progetto per Formazione e Aggiornamento del personale);  

 Che il CIG assegnato è: B136CAB4F4;  

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

84
 -

 1
5/

04
/2

02
4 

- 
V

I.9
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 3 “Cecco Angiolieri” - Siena 
Scuola dell'Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di I grado 

Viale Avignone, 10 -53100 - tel. 057744102 – codice fiscale 80005600525 

URL: http://ceccoangiolieri3.edu.it/ - E-mail: siic81600p@istruzione.it  CERT: siic81600p@pec.istruzione.it  

 
Centro Territoriale di Supporto 

 

  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L.136/2010;  

  Di individuare, ai sensi dell’art. 15, D. Lgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico pro-tempore prof. Paolo Bianchi in 
qualità di Responsabile Unico del progetto; 

  di pubblicare il presente atto all’Albo e sul sito dell’Istituto https://ceccoangiolieri3.edu.it/. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Paolo Bianchi  

 

S
IIC

81
60

0P
 -

 A
A

D
46

88
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
39

84
 -

 1
5/

04
/2

02
4 

- 
V

I.9
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLO BIANCHI

https://ceccoangiolieri3.edu.it/

		2024-04-15T12:27:50+0200
	Paolo Bianchi




